
 
 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA 

DI NAPOLI 
 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 
 

OGGETTO: Nomina del Presidente e dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV) della Città Metropolitana di Napoli. 

 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 

Visti 

- l’art. 14 del D.lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, secondo cui “Ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si 

dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance”, il quale “è costituito, 

di norma, in forma collegiale con tre componenti” . 

- l’art. 54 dello Statuto della Città Metropolitana di Napoli, adottato con deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 2 dell’11/05/2015, che stabilisce che “L’Organismo 

Indipendente per la Valutazione della performance dei dirigenti è nominato dal Sindaco e 

riferisce agli organi della Città metropolitana i risultati della propria attività. Dura in 

carica tre anni e i suoi componenti non sono immediatamente rieleggibili”; 

- il D.P.R. n. 105 del 9/05/2016 contenente il “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica in materia di misurazione e valutazione delle 

performance delle pubbliche amministrazioni”;  

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, ai sensi del quale 

l’iscrizione nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della performance costituisce condizione necessaria per la partecipazione alle 

selezioni comparative di nomina;  

 

Rilevato che  

- gli Enti Locali, qualora decidano di istituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), 

devono individuarne i componenti in conformità al menzionato art. 14 del D.lgs. n. 150 del 

2009 e al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020; 

- con determinazione del Dirigente della Direzione Supporto Organi Istituzionali n. 3789 del 

13 maggio 2022 è stato approvato l’avviso pubblico volto all’acquisizione delle candidature 

per la nomina del Presidente e dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

della Città Metropolitana di Napoli;  

Città Metropolitana di
Napoli.DECRETI_SINDACALI.R.0000453.02-11-2022



 

 
 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA  

DI NAPOLI 

 
- l’avviso è stato pubblicato dal 18 maggio 2022 al 6 giugno 2022 nell’apposita sezione del 

Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale 

dell’Ente;  

- a seguito del sopra citato avviso, sono pervenute all’Ente n. 188 candidature, con riferimento 

alle quali è stata svolta dalla Direzione Supporto Organi Istituzionali l’istruttoria per la 

verifica della completezza delle relative istanze di partecipazione e della sussistenza dei 

requisiti per la nomina sulla base della documentazione prodotta e delle dichiarazioni rese; 

- con nota R.U. n. 80530 del 21/06/2022 le risultanze della suddetta istruttoria sono state 

trasmesse dal Dirigente della Direzione Supporto Organi Istituzionali al Sindaco 

Metropolitano per la scelta dei componenti dell’OIV; 

- a seguito della valutazione del curriculum dei candidati in possesso dei suddetti requisiti, 

sono stati individuati i nominativi del Presidente e dei componenti dell’OIV, comunicati con 

nota R.U. n. 133751 del 25/10/2022 per la predisposizione degli atti consequenziali ai fini 

della nomina dei soggetti individuati; 

- con nota R.U. n. 133873 del 25/10/2022 è stata trasmessa agli interessati la comunicazione 

dell’avvenuta designazione, con la contestuale richiesta di trasmissione delle dichiarazioni, 

da rendere ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sulla insussistenza delle cause 

di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi ai fini della nomina; 

- le suddette dichiarazioni sono state trasmesse dai soggetti interessati con note acquisite al 

Registro Ufficiale dell’Ente in data 26 e 27 ottobre 2022 (note RU nn. 133937, 134131 e 

135043); 

- con note RU n. 134685 e n. 134687 del 26/10/2022, è stata altresì inoltrata alle competenti 

autorità giudiziarie la richiesta di rilascio delle certificazioni relative al casellario giudiziale 

ed ai carichi pendenti dei soggetti individuati quali componenti dell’OIV; 

 

Ritenuto pertanto 

- di dover procedere alla nomina del Presidente e dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Città Metropolitana di Napoli; 

 

Dato atto che  

- il compenso lordo da corrispondere ai componenti dell’OIV, come determinato con 

deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 79 del 9 maggio 2022 è pari ad euro 15.000,00 

annui lordi omnicomprensivi, oltre oneri a carico dell’Ente secondo la posizione 

previdenziale, fiscale e assicurativa per il Presidente nominato ed euro 12.500,00 annui lordi 



 

 
 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA  

DI NAPOLI 

 
omnicomprensivi, oltre oneri dell’Ente, secondo la posizione previdenziale, fiscale e 

assicurativa per i componenti nominati; 

- ai sensi dell’articolo 6 del vigente regolamento sul funzionamento dell’OIV, il Dirigente 

competente provvederà a liquidare trimestralmente il compenso ai componenti dell’OIV; 

- all’OIV sono attribuite le competenze previste dall’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, dalla L. n. 

190/2012, dal D.lgs. n. 33/2013, nonché dall’art. 54 dello Statuto dell’Ente e dal regolamento 

dell’Ente, approvato con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 183 del 1° ottobre 2021;  

 
DECRETA 

 
per tutti i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti; 

 

1.  Nominare, ai sensi e per gli effetti della normativa indicata in premessa, componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Città Metropolitana di Napoli:  

 

− il dott. Graziano Serpico, in qualità di Presidente; 

− la dott.ssa Matilde Esposito, in qualità di Componente; 

− il dott. Francesco Migliozzi, in qualità di Componente; 

 

2. Dare atto che  

− l’incarico ha durata triennale con decorrenza dalla data del presente provvedimento, non è 

prorogabile e non è immediatamente rinnovabile ai sensi dell’art. 54 dello Statuto della Città 

Metropolitana di Napoli e dell’articolo 2 del regolamento approvato con deliberazione del 

Sindaco Metropolitano n. 183 del 1° ottobre 2021; 

− l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del menzionato 

Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6/08/2020, ovvero in caso di 

decadenza, cancellazione dall’Elenco Nazionale, ovvero mancato rinnovo dell’iscrizione al 

citato Elenco, ovvero in caso di impossibilità, derivante da qualsiasi causa, a svolgere 

l’incarico per un periodo di tempo superiore ai novanta giorni. La sopravvenienza, durante 

l’esecuzione dell’incarico, di cause di incompatibilità o di condizioni di conflitto di interesse 

al proseguimento dello stesso, costituisce motivo di decadenza dall’incarico medesimo; 

− i compiti e le funzioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono quelli individuati 

dall’art. 14 del D.Lgs. n.150/2009, dalla L. n. 190/2012, dal D.lgs. n. 33/2013, nonché 

dall’art. 54 dello Statuto dell’Ente e dal regolamento dell’Ente approvato con deliberazione 

del Sindaco Metropolitano n. 183 del 1° ottobre 2021; 



 

 
 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA  

DI NAPOLI 

 
− i componenti dell’OIV, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 2 del Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Napoli, sono tenuti ad osservare 

gli obblighi di condotta dagli stessi previsti, per quanto compatibili, la cui violazione 

costituisce causa di decadenza dall’incarico; 

− il compenso lordo previsto per i componenti dell’OIV, da liquidare secondo le modalità 

individuate in premessa e determinato con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 79 

del 9 maggio 2022 è pari ad euro 15.000,00 annui lordi omnicomprensivi, oltre oneri a 

carico dell’Ente secondo la posizione previdenziale, fiscale e assicurativa per il Presidente 

ed euro 12.500,00 annui lordi omnicomprensivi, oltre oneri dell’Ente, secondo la posizione 

previdenziale, fiscale e assicura per i componenti; 

 

3. Disporre la pubblicazione del presente decreto nell’apposita sezione del Portale della 

performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6/08/2020, oltre che nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 

4. Trasmettere il presente decreto al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Ente. 

 
 
Il Dirigente Supporto Organi Istituzionali    Il Sindaco Metropolitano 
                 Paola Costa Gaetano Manfredi 
             firmato digitalmente firmato digitalmente 


